



Dywizya Hamdiego paszy przywróciła połączenie z wojskiem w Millorin. Wojsko tureckie zajęło onegdaj Tyrnavos i wyruszyło następnie w równinę Larissy.

Ateny, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). Zapewniają, iż eskadra wschodnia bombarduje Dedeagacz. Obiega pogłoska, iż w Prevezie wywieszono białą chorągiew; pogłoska ta nie potwierdziła się dotąd jeszcze.

Turecy nie przybyli jeszcze do Larissy. (Telegram ten nadano wczoraj o godzinie pół do drugiej po południu).

Konstantynopol, 26 kwietnia. Wiadomość o onegdajszym zajęciu wzgórz, położonych na północ i południe od Tyrnavos, przez pierwszą i drugą dywizję potwierdza się. Turcka armia operacyjna trzyma w ręku linię Tyrnavos-Mussaler-Delibr-Dereli. — Przednia straż stoi nad rzeką Xeria naprzeciw Kazaklar, rezerwa pod Meluna.

Wczoraj rano wykonała jedna dywizya piechoty i jedna dywizya kawalerii rekonesans w stronę Larissy. Spodziewano się wczoraj walk pod Kazaklar.

Na krok, jaki uczynili ambasadorowie, przyrzeka Porta onegdaj, iż zarządzi środki ostrożności, celem ochrony ciała konsularnego i ludności w Janinie, oraz, że zawiadomi o tem ambasadorów.

Konstantynopol, 26 kwietnia. Dziennik Hakikat ogłasza w wydaniu nadzwyczajnym depesze, według której armia turecka zajęła onegdaj w południe Tyrnavos, a następnie rozpoczęła marsz na równinę Larissy.

Ateny, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). Larisse opuściła cała załoga grecka. Przed opuszczeniem miasta zagwoździło wojsko greckie działa forteczne, a, jak zapewniają, zabralo z sobą wszystkie działa polowe i amunicję.

Ateny, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). Gdy urzędnik telegraficzny w Larissie ujrzał onegdaj po południu o godzinie trzeciej obłoki kurzu, pochodzące od konnicy tureckiej, zażądał, aby biuro jego wysadzono w powietrze; otrzymał jednakże rozkaz, aby się oddalił.

O godzinie pół do czwartej urząd telegraficzny nie odpowiadał już na zapytania telegraficzne. Rannych pozostawiono w Larissie pod ochroną Czerwonego Krzyża.

W okolicy Mati toczy się bój zażarty. Z Reveni donoszą, iż Edhem pasza, gdy dowiedział się o swoim odwołaniu (?), wykonał doniosły ruch strategiczny i przelamał linię grecką, która broniła bardzo słabych pozycji.

Dzienniki zalecają ludności, aby zle wiadomości z Tessalii przyjmowała z cierpliwością i zimną krwią wobec tego, że armia grecka biła się mężnie, broniąc z nadzwyczajnymi ofiarami gruntu narodowego.

Ateny, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). Trzy brygady greckie złączyły się już na linii Pharsalady.

Saloniki, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). Ghazi Osman pasza przybył tutaj onegdaj wieczór, przyjmowany z entuzjazmem. Osman wyruszył natychmiast w dalszą podróż do granicy.

Attaché wojskowi ambasad austro-węgierskiej, francuskiej, niemieckiej i włoskiej w Konstantynopolu przybyli tutaj, celem udania się do obozu Edhema paszy.

Urządowy Journal Salonique donosi, iż Haki pasza zdobył forty Delliler Bala i Delliler Zir, a Nechat pasza fort Lissakaki.

Berlin, 26 kwietnia. Biuro Wolfa ogłasza następującą wiadomość: Ostatnie wiadomości nie pozostawiają żadnej wątpliwości, że armia grecka jest wypartą z wszystkich pozycji nad granicą tessalską i częściowo wykonuje odwrót w nieopóźnieniu. Wszystkie gabinety okazują, jak dawniej, skłonność do utrzymania pokoju.

Naturalnie musiałoby jednakże według dtychczasowych doświadczeń krok taki poprzedzać stanowczy oświadczenie rządu greckiego, że rady Europy znajdą tym razem uwzględnienie.

Z Epiru. Z zachodniego placu boju, gdzie dotąd zdawało się szczęście uśmiechać orężowi greckiemu, wiadomości ostatnie są mniej optymistyczne, co wynika z depesz podanych nawet przez źródła greckie. Powrót pułkownika Manosa do Arty jest zupełnie nieumotywowany, a walki około Pentepigady nie wypadły, o ile wnioskować można ze sprzecznych doniesień, z realną korzyścią dla Greków. Upór, z jakim zachodnia eskadra bombarduje Preveze, traciąc przedewszystkiem tak w danych warunkach, kosztowny czas, robi wrażenie, że rząd grecki usiłuje choćby jeden punkt zdobyć na terytorium tureckim, aby z chwila, gdy prawdopodobnie wnieśli się do Europy położy kres wojnie, można wyjść przy układach z zasady beati possidentis.

Bombardowanie przez eskadrę wschodnią ważnego portu tureckiego nad morzem Egejskim, Dedeagacz, przez który dostawały się wojska tureckie z Azji do Europy, a połączonego krótką odnogą kolejową z linią Konstantynopol-Saloniki, ma doniosłość więcej moralną, niż faktyczną, dowodzi bowiem, że książę Jerzy odważnie zbliża się ku Dardanelom. Trudno przypuścić, aby Grecy mogli sobie w tej chwili pozwolić, wobec szepczących się, na tem większe ich uszczuplenie przez utworzenie korpusu ekspedycyjnego.

Wogóle biorąc, do niepowodzeń Greków tak na lądzie, jak na morzu — pomijając wiele innych powodów — znakomicie przyczyniła się postawa ludności macedońskiej. Nietylko Bułgarzy i Serbowie, ale nawet Grecy w tym kraju nie powstałi. U Słowian przeważała nienawiść przeciw Grekom, tych zaś ostatnich powstrzymała siła wejak turek, zgromadzonych w imponującej masie na tyłach armii operującej.

(Telegram Biura Koresp.) Konstantynopol, 26 kwietnia. Wiadomości o ostatnich zajęciach wojennych w Epirze, które nieszczęśliwy wynik miały dla Turków, są sprzeczne. Wali w Monastyrze otrzymał depesze, że z pięciu pod Luros zniszczonych

batalionów redyów cztery pochodziły z wiałaju Monastyr.

Rokosz batalionów albańskich nie jest dotąd wyjaśniony. Według sprawozdania konsula były to bataliony pierwszej dywizji, które zagrażają Janinie i nie chcą wyruszyć w stronę Luros. Według innej wersji wzbuniali się cztery bataliony drugiej dywizji w Luros, wyruszyć przeciw twierdzy Filipiada i podnieśli rokosz. Żołnierze, mówiący po grecku, przeszli po części do nieprzyjaciela. Według tureckich wiadomości prywatnych, znajduje się osiem batalionów w stanie rokoszu.

Wbrew sprawozdaniom konsularnym utrzymują koła tureckie, iż rokosz zażegnano, a bataliony wyruszyły przeciw nieprzyjacielowi.

Ateny, 26 kwietnia. Agencja Havasa donosi, iż rząd postanowił prowadzić w dalszym ciągu wojnę i stawiać opór z tem większą energią, że nową linię obronną w Tessalii uważają za równie silną, jak linię nad granicą.

Depesza, jaka nadeszła wczoraj o północy z Arty, donosi, iż zajęto wczoraj Pentepigady i zdobyto Plaka. Turcy, opuszczając Kalecia i Plaka, starli się z wojskiem greckim; wynik walki dotąd nieznan.

Eskadra zachodnia bombarduje Nicopolis. Preweze blekują od strony morza kanoonierki, a od strony lądowej wojsko greckie. Obiega pogłoska, jakoby w głębi Epiru wybuchło powstanie.

Arta, 26 kwietnia. (Telegram Agencji Havasa). W równinie Pentepigady przyszło między 1200 Grekami a 2500 Turkami do walki, której wynik nie jest rozstrzygnięty. Pułkownik Manos powrócił do Arty i przerwał marsz w stronę Janiny.

### Rozporządzenie językowe dla Moraw.

Wiener Zeitung ogłasza w wczorajszym swym numerze rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, skarbu, handlu i rolnictwa z dnia 22 b. m., w sprawie używania języków krajowych przez władze w margrabstwie morawskiem.

Rozporządzenie to brzmi dosłownie tak samo, jak rozporządzenie językowe dla Czech, wydane dnia 6 b. m. — I dla Moraw wydano także dwa rozporządzenia. Pierwsze, ujęte w 16 paragrafów, zawiera przepisy o używaniu języków krajowych w urzędach czeskich. Postanawia ono, że urzędy, podlegające wyżej wspomnianemu ministerstwu, rozstrzygać mają sprawy w tym języku krajowym, w jakim podanie zostało wniesione. Obwieszczenia urzędowe, przeznaczone do powszechnej wiadomości ludności w kraju, mają być ogłaszane w obu językach krajowych. Wyjątek stanowią urzędy kasowe, wojskowe i żandarmery, które przestrzegać mają dotychczasowych przepisów, to jest urzędować jedynie w języku niemieckim.

Drugie rozporządzenie określa w trzech paragrafach kwalifikacje językowe urzędników dla Moraw. Oba rozporządzenia są zupełnie identyczne z rozporządzeniami i językowymi dla Czech, dlatego szczegółowo ich tu nie powtarzamy.

Narodni Listy, donosząc o wydaniu tego rozporządzenia dla Moraw, podnoszą, że znaczenie tego rozporządzenia jest takie same, jakie posiada rozporządzenie dla królestwa czeskiego. Nie, wyjąwszy czas dwudziestu dni, które upłynęły od ogłoszenia rozporządzeń czeskich, nie dzieli obu ziem korony św. Wacława pod względem rozporządzeń językowych.

Rozporządzenie dla Moraw — piszą Narodni Listy — sięga co do swego znaczenia dalej, niż rozporządzenie dla Czech, i o jedną nić więcej, wiąże pojedyncze części naszej historycznej ojczyzny i ludność czeską w jednę całość. Ważny to szczegół polityczny. Stało się bowiem rzeczywistością to, co delegacja czeska od roku 1890 nieustannie głosiła, że każda uroda z narodem czeskim, czyby wyszła od rządu, czy od Niemców, musi obejmować jego całość, a więc tak Morawy, jak i Czechy. Z tego punktu widzenia rozporządzenia językowe z d. 6 i 25 kwietnia mają nie tylko znaczenie aktualne, lecz także są symptomem ważnym na przyszłość, której zadaniem będzie zespolić z sobą w nierozdzielalną całość to, co do siebie w przeszłości należało: Czechy i Morawy razem, a z niemi i czeski naród. Tak rozumiemy rozporządzenia językowe i tak rozumiemy je cały nasz naród.

Omawiając stanowisko delegacji czeskiej do rządu, zaznaczają Nar. Listy, że rozporządzenia językowe dla ziem czeskich są dopiero pierwszym pozytywnym czynem, świadczącym, że hr. Badeni chce raz kwestję czeską rozwiązać. Ale teraz po tym początku musi nastąpić ciąg dalszy, jeżeli zaufanie Czechów do rządu ma istnieć w rzeczywistości.

W sprawach szkolnych na Morawach wyjął wkrótce osobne rozporządzenia, mocą których czeskie szkoły będą urzędowały po czesku, niemieckie po niemiecku.

Przez Lechickie puste pole Cichy pątnik idzie w gości, A gdzie stąpi, rzuca ziarna Słonecznej jasności.

— Kto ty jesteś, o pątniku, Co posiewasz złote zorze? — Jam Apostoł jest tej ziemi, Ja tu nosię słowo Boże!

— Boże słowo, o pątniku? Ono gromem nas zatraci? — Nie! To słowo w duszach szepce: „Kochaj Boga! Kochaj braci!”

— Jakże przejdiesz, o pątniku, Między obce ci pogany? — Poprowadzi mnie ten Chrystus, Co był za nas na śmierć dany.

— Jakąż bronisz, o pątniku, Zwalczając bieżący świat ten stary? — Ja miłością walczę będę I płomieniem żywej wiary!

— Jakież echo, o pątniku, Ciszę w koło tak zachwycą? — A to że mną pieśń tu idzie, Idzie pieśń: Bogarodzica!

— Jesteś pewnym, o pątniku, Że twa praca niedaremna? — Chrystus dusze tu zwycięży, Chrystus Pan tu idzie ze mną!

Przeszedł między, przeszedł drogę Przech cichą dąbrowę, A już śladem jego rośnie Słowo Chrystusowe.

A nie rośnie jak cedr wielki, Lecz jak polne kwiaty: Bliższe ziemi rodzicielki, Bliższe biednej chaty.

I nie szumi, jako burza, W swoim majestacie, Ale szepce, jako trawy: — Ojciec nasz — i bracie.

A tak rosną one słowa, Jako kłosa chlebne — Takie proste, takie ciche, A takie podniehne.

eyi kraju zachodniego, ale i na wiele innych dziedzin naszej polityki wewnętrznej. W Rosyi nie ma prawie ani jednej gałęzi administracyjnej, gdzieby nie było jakichś wyjątków: wyjątki te są naturalnie przeżytkami rozwoju historycznego wszystkich naszych instytucji państwowych. Mamy dużo ograniczeń i wyznaczeń i narodowościowych, ale należy mieć nadzieję, że wszystkie te wyjątki z prawidła ogólnego, wszystkie ograniczenia stracą rację bytu.

Te samą myśl wyrażają Birz. Wiadomości, które piszą między innymi: „Gruntując rosyjską zasadę państwową na możliwie trwałym fundamencie, władza rządowa ciągle dążyła do zupełnego zapomnienia przeszłości i do ustanowienia w kraju organizacji nie wyjątkowej, ale normalnej... Oczywiście jest, że władza rządowa uważa dalsze zbliżenie kraju zachodniego do Rosyi za zupełnie możliwe na gruncie zgody z narodowościami tamtejszemi, na humanitarnym gruncie jednakowe sprawiedliwego względu na stosunku”.

Świat wreszcie, nie wdając się w szczegółowe komentowanie ukazu, nazywa zniesienie kontybutcy jednym z najważniejszych aktów państwowych w zakresie polityki wewnętrznej obecnego panowania.

Z Paryża. Znany pisarz francuski Melchior de Vogue w interesującym artykule, zamieszczonym w Figaro, omawiając obecną sytuację polityczną, zwraca uwagę, że wypadki wschodnie z konieczności zdają się prowadzić do nowej konstelacji mocarstw europejskich. Skutkiem poparcia, jakiego Niemcy uczynią Turcy, Rosya stanęła obecnie wobec trudnej alternatywy; ma ona do wyboru: albo odroczyć na czas nieograniczony swe ambicje historyczne odnośnie do południowego wschodu, albo powrócić do dobrych sąsiedzkich stosunków z Niemcami i do dawnego porozumienia z niemi we wszystkich kwestjach europejskich. Francya spodziewa się po mądrości i lojalności swego sprzymierzeńca, że doloży on wszelkich starań, aby wyjść z tego dylematu.

Dalej dowodzi Melchior de Vogue, że wschodnia polityka Niemiec zaostriży także ich antagonizm do Anglii. Jak w Afryce, tak teraz i na wschodzie znajduje Anglia niebezpiecznego rywala w państwie niemieckim. Z sytuacji tej wynikają jak największe trudności dla członków trójprzymierza.

O świętym Wojciechu. Alleluja! Służakom i wiersz o św. Wojciechu przesyła p. Marya Konopnicka z Monachium.

I. A wiecie wy, bracia moi, Kto nam pierwsze krzyże stawiał, Kto ojczyściej progi chaty W imię Boże błogosławił?

A wiecie wy, bracia, o tem, Skąd nam przyszła wieść ta błoga, Że my wszyscy bracia sobie, Że my wszyscy dzieci Boga?

A wiecie wy, bracia mili, Kto w tę ziemię pustą, czarną, Na chleb dumiała do milionów Rzucił pierwsze światła ziarno?

Pójdźcie! Niech nam mówią o tem Te wiosenne, kwietne bionie, I skowronek, co z piosenką W tych lazurach czystych tonie!

Pójdźcie, niech nam mówią o tem Nasze grody i świątynie, A ja tylko, na lirzenie, Wtórą nieco im przyczynię.

Przez Lechickie puste pole Cichy pątnik idzie w gości, A gdzie stąpi, rzuca ziarna Słonecznej jasności.

— Kto ty jesteś, o pątniku, Co posiewasz złote zorze? — Jam Apostoł jest tej ziemi, Ja tu nosię słowo Boże!

— Boże słowo, o pątniku? Ono gromem nas zatraci? — Nie! To słowo w duszach szepce: „Kochaj Boga! Kochaj braci!”

— Jakże przejdiesz, o pątniku, Między obce ci pogany? — Poprowadzi mnie ten Chrystus, Co był za nas na śmierć dany.

— Jakąż bronisz, o pątniku, Zwalczając bieżący świat ten stary? — Ja miłością walczę będę I płomieniem żywej wiary!

— Jakież echo, o pątniku, Ciszę w koło tak zachwycą? — A to że mną pieśń tu idzie, Idzie pieśń: Bogarodzica!

— Jesteś pewnym, o pątniku, Że twa praca niedaremna? — Chrystus dusze tu zwycięży, Chrystus Pan tu idzie ze mną!

Przeszedł między, przeszedł drogę Przech cichą dąbrowę, A już śladem jego rośnie Słowo Chrystusowe.

A nie rośnie jak cedr wielki, Lecz jak polne kwiaty: Bliższe ziemi rodzicielki, Bliższe biednej chaty.

I nie szumi, jako burza, W swoim majestacie, Ale szepce, jako trawy: — Ojciec nasz — i bracie.

A tak rosną one słowa, Jako kłosa chlebne — Takie proste, takie ciche, A takie podniehne.

I już ziemia się rozmarza Po długiej posusze, Już się w zorzach przebudziły Tęskne, senne dusze.

Już i wiosna się zakwieca, Gdzie w pień była zima, Już bieleje chata kmicca Za śladem pielgrzyma.

Nad Piastową strzechą Klekocą bociany — Dziwnu jasny, dziwnu błogi, Bądź nam powitany!

Nad Piastową strzechą Wschodzi jasna zorza — Roztęcza się ziemia nasza Od morza do morza!

Roztęcza się ziemia Nowiną radosną — Z przed dziesięciu wieków siewy Wschodzą nam i rosną!

Pieśń nadziei śpiewa Polne nasze ptaszę — Wtórą gaje, wtórą zdroje, I te serca nasze!

Obudźcie się pieśnią Wszystkie polskie echa — Bo dziś święto wiosny naszej, Wielki dzień Wojciecha!

(Gwiazdka Cieszyńska.)

I już ziemia się rozmarza Po długiej posusze, Już się w zorzach przebudziły Tęskne, senne dusze.

Już i wiosna się zakwieca, Gdzie w pień była zima, Już bieleje chata kmicca Za śladem pielgrzyma.

Nad Piastową strzechą Klekocą bociany — Dziwnu jasny, dziwnu błogi, Bądź nam powitany!

Nad Piastową strzechą Wschodzi jasna zorza — Roztęcza się ziemia nasza Od morza do morza!

Roztęcza się ziemia Nowiną radosną — Z przed dziesięciu wieków siewy Wschodzą nam i rosną!

Pieśń nadziei śpiewa Polne nasze ptaszę — Wtórą gaje, wtórą zdroje, I te serca nasze!

Obudźcie się pieśnią Wszystkie polskie echa — Bo dziś święto wiosny naszej, Wielki dzień Wojciecha!

(Gwiazdka Cieszyńska.)

### KRONIKA.

Kraków, 26 kwietnia.

Święcone u „Sokołów”. Dorocznym zwyczajem odbyło się wczoraj w sali „Sokoła” święcone, na które przybyło bardzo wielu uczestników. Drużyna Sokola zebrała się niemal w komplecie, a z nią za siedli do stołów, auto zastawionych, wybitni obywatelowie naszego. Przy toastach przemówił pierwszy prezes „Sokoła” dr. Styczeń, a w ślad za nim poszli poseł Sokołowski, dr. Daniełak i inni. Serdeczna pogawędka wśród dźwięków naszej dzielnej „Harmonii” przeciągnęła się do 1 w nocy.

Raut muzyczny w Kole artystycznym, ostatni w tym sezonie, odbędzie się we środę 28 b. m., na który wydział zaprasza pp. członków Koła i Związku wraz z ich rodzinami i przez nich wprowadzonych gości.

Wiadomości osobiste. Dr. Adam Asnyk powrócił do Krakowa z Włoch.

Ustne egzamina dojrzałości w seminarjach nauczycielskich będą się rozpoczynały z końcem bieżącego roku szkolnego w następującym porządku: W seminarjach nauczycielskich męskich: w Rzeszowie dnia 2 czerwca, w Tarnowie dnia 2 czerwca, w Krakowie dnia 9 czerwca, w Samborze dnia 21 czerwca, w Tarnopolu dnia 21 czerwca, w Lwowie dnia 1 lipca, w Stanisławowie dnia 1 lipca.

W seminarjach nauczycielskich żeńskich: w Lwowie dnia 15 czerwca, w Krakowie dnia 21 czerwca, w Przemyslu dnia 5 lipca.

Z teatru piszą nam: Panna Teresa Kasznica, śpiewaczka opery wrocławskiej, córka znanego powszechnie w szerokich kołach naszego miasta ś. p. majora Władysława Kasznicy, kilkoletnia uczennica słynnej Marchesii w Paryżu i p. Bayer, śpiewaczki opery nadwornej w Wiedniu, wystąpi we środę dnia 28 b. m. na scenie teatru miejskiego w mieście (dzykactach komedyi M. Bauckiego) „Dom otwarty” z następującym programem: 1. a) Wagner Marzenia Elzy z opery „Lohengrin”; b) Meyerbeer Cavatina pania z opery „Hugonoci”; 2. a) Moniuszka Polna rzyżyczka; b) Meyer-Hellmnd Ballgustster; c) Marchesii La Foletta (Wesoła).

Z powodu niedyspozycji p. Wandy Siemaszkowej, grającej tytułową rolę w komedji Sardou p. t.: „Marcela”, dyrektorka teatru zmuszona została trzeci przedstawienie tej nowości odłożyć do czwartku.

W miejsce tego daną będzie komedya pp. Labiche i Delacour: „Polowanie na ziędźców”.

Wyjaśnienie. Z powodu zamieszczenia w numerze 94 N. Reformy wzmianki o nieporządkach na t. zw. ulicy Morgensterna w Prądniku Czerwonym za wiaduktem warszawskim i odwołania się o pomoc do Wydziału powiatowego, upraszam o przyjęcie następującego wyjaśnienia:

Sprawa ta nie podpada pod postanowienia ustawy drogowej ponieważ t. zw. „ulica Morgensterna” w Prądniku Czerwonym jest gruntem prywatnym, a nie ulicą do publicznej komunikacji przeznaczoną. O grunty stał się faktycznie ulicą wskutek rozparcelowania gruntów, własnością p. Morgensterna będących, przyczem gmina zaniedbała przed daniem konsensów na budowy poczynić stosowne zastrzeżenia co do odpowiedniego urządzenia dostępu do rozparcelowanych gruntów.

W sprawach tego rodzaju niema Wydział powiatowy bezpośredniej ingerencji, gdy się jednak dowiedzieli o tej parcelacji, wydał jako władza nadzorująca administrację gminną jeszcze w październiku 1895 r. polecenie zwierzchności gminnej, aby użyła środków jej w myśl ustawy gminnej środków celem zniewolenia p. Morgensterna, jako właściciela gruntu użytego na ulicę, do odpowiedniego jej urządzenia.

Z jakimi trudnościami wykonanie podobnych zarządzeń przez zwierzchności gminne jest połączone, to chyba każdemu obzajomionemu choć trochę z administracją w gminach wiejskich jest wiadomem. Wszakże podobne rzeczy dzieją się i w Krakowie, a wypadek taki zdarzył się, mimo istniejących przepisów o parcelacjach z gruntem ś. p. dra Rettingera, stanowiącym przedmiotem ulicy Studenckiej, który to grunty jako ulica dotąd jeszcze nie jest dostatecznie uporządkowanym.

Wypadki podobne zdarzać się mogą często przy zabudowywaniu gmin podmiejskich, a zapobiedz im przy dzisiejszym stanie ustawodawstwa budowlanego dla wsi i dzisiejszej administracji gminnej jest bardzo trudno.

Zapobiedz podobnym wypadkom mogą jednak sami interesowani, tj. nabywcy parcelowanych gruntów przez zabezpieczenie sobie z góry odpowiedniego dostępu do nabytych gruntów.

Gdyby bez takiego zabezpieczenia nikt gruntów parcelowanych nie chciał kupić, msiaby spekulanci parcelujący urządzić naprzód własnym kosztem ulicę i oddać ją do użytku publicznego.

Znajdując jednak żatwownierych nabywów, chociaż pieniądze do kieszeni, nie tracącąc się o dostę do sprzedanych gruntów. Nabywcy zaś dopiero, gdy zle się stało, odwołują się do gminy, która przewidziała niema ani środków po temu, ani możliwości przewidzenia ulic na cudzych gruntach.

Może uwagi niniejsze posłużyć za przestrożę, aby na przyszłość bez odpowiednich zastrzeżeń i poprzedniego urządzenia dostępu gruntów parcelowanych w podmiejskich gminach nie kupowano.

Passkowski, prezes Rady pow. krak.

Wypadki w mieście. Dnia 21 b. m. po polu dniu, podczas wyjazdu pociągu z tutejszego dworca kolejowego, otworzył przypadkowo konduktor Wojciech Prymala drzwi od jednego z wagonów, które nagle uderzyły o stojący w bliskości kocioł z roztopionym oliwem, przeznaczonym do lutowania rur wodociagowych, i wskutek tego poniedział wyrobnik Michał Piwowarczyk lekkie oparzenie nogi. Rzutem pionu ołów zalał mu wnętrze cholewy od buta. Dr. Eichhorn udzielił pomocy lekarskiej poparzonemu.

W sobotę podczas assesterunku przy ulicy Teatrnej zasiadła komisya assesterunkowa czterech poditych popisowych za awantury, wyprawiane w gmachu. Prowadzeni przez straż wojskową policyjną do aresztów policyjnych, wyprawiali ponownie awantury na ulicy, a gdy tłum począł wyprawiać krzyki, przyaresztowano Kazimierza Panka, Jana Rosieka i Jana Gargę, jako głównych ekscendentów, i umieszczone ich w aresztach.

Z początkiem kwietnia b. r. przytrzymał w Krakowie Jana Wigękowskiego z Wróblowa, który, zaopatrzony się w czołki, wybrał różne pieczęcie różnych publicznych instytucji, a następnie, mając przygotowane na swoje własne żądanie różne świadectwa przez niejakiego Stanisława Radwańskiego, wystawiał fałszywe świadectwa i zbierał po mieście. Gdy już Wigękowski umieszczony został w areszcie śledczym, ujęto wczoraj jego sekretarza Radwańskiego i zamknięto go wraz z pieczętami.

Zmarli. Ks. Franciszek Sawa, kanonik honorowy, proboszcz łańciski, b. poseł na Sejm krajowy i długoletni prezes Rady powiatowej łanuckiej, zmarł w Tłumaczu w 64 roku życia.

W Dęboucu w powiecie jasielskim zmarł proboszcz tamtejszy ks. Jan Kopystynski, prałat piepiński, jubilat. Ś. p. ks. Jan pełnił obowiązki kapłańskie w tem miasteczku lat kilkadziesiąt, otaczany miłością i szanunkiem parafian.

W Stanisławowie zmarli: Julian Czerkawski, b. kapelmistrz armii angielskiej i porucznik b. wojsk polskich z r. 1848, przeżywszy lat 72, i Marcin Gorski, emeryt. urzędnik kolejowy, w 64 roku życia.

Jan Batko, uczeń III kursu wyższej szkoły rolniczej w Dublanach, zmarł w Krakowie w 23 roku życia.

Franciszka Nietzsche, matka głośnego filozofa-poety Fryderyka, zmarła w Naumburgu.

Domenico Berti, senator, historyk i filozof, autor biografii Giordana Bruna, zmarł w Rzymie. W r. 1866 był ministrem oświaty, a od r. 1881 do 1884 ministrem handlu i rolnictwa.

Leon Bérardi, jeden z najznakomitszych dziennikarzy belgijskich, zapalony zwolennik zasad postępowych, zmarł w Brukseli. Był redaktorem dziennika Indépendance Belge.

W dobrach Ruda, gub. kowieńskiej, zmarła Zofia z Kalwiczów Szwojnicka, matka znanego artysty malarza Romana Szwojnickiego. Ś. p. Zofia Szwojnicka, otaczana powszechnym szanunkiem, zmarła w 83 roku życia.

Inżynier Szpor. O stanie zdrowia p. Szpora, inżyniera z Krakowa, który uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w Berlinie przy próbie swego „spadchronu”, przynoszą dzienniki berlińskie wiadomości pomysłne. — Pierwotny opis katastrofy był nieprecyzyjny. Upadek nastąpił nie skutkiem wady, lecz z braku skontrolowania liny aparatu, która jeszcze przed opuszczeniem się uległa wżeleniu.

Nagle zatrzymanie węzła skutkiem contre coup, spowodowało pęknięcie liny i upadek, który dla śmiałego inżyniera był nader szczęśliwy, gdyż spadł on na ramie, a potem dopiero na głowę. Skutkiem tego nastąpiło złamanie przedramienia, potłuczenie ramienia lewego i lekkie skaleczenie głowy; nie ma zaś podrażnienia mózgu, o którym wspominały dzienniki.

Ślub. W sobotę o godzinie 11 przedpołudniem odbył się w lwowskim kościele archidiekańskim ślub panny Maryi Krechowickiej z p. Tadeuszem Pohoreckim. Pannę młodą prowadził do ołtarza: brat jej, p. Sewer Krechowicki, i stryjeczny brat pana młodego, p. Władysław Pohorecki. Panu młodemu družbowali: bratanka Marya Tarnowska i panna Marya Trzesiecka. Związek ślubny pobłogosławił ksiądz prałat Jan Gnatowski w asystencji jednego z członków zakonu OO. Bernardynów, oraz proboszcza z majątku pana młodego, z Dydni, ks. Biesiadzkiego.

Sambor, 22 kwietnia. (Kor. N. Reformy). Ktośkolwiek odbywa drogę w tutejszej okolicy, gorzycie się musi strasznie błotem na gościńcach, z którym z powodu wiosennych roztopów walczą mu przychodzą. Zaraz, wyjeżdżając ze Sambora, wpada się na gościńca do Dniestru, a wydobywszy się z rzeki, przebywa kalutne przepiękione błotem, wpada co chwila w wyboje i zaledwie z największym wysiłkiem można się dostać do Uberce. Tam znów zapadają się konie i wozy i ledwo przy pomocy ludzi można się wydobyć z błotnej topieli.

Dostanie się do Podbnza i wydobyć się z wertepów przychodzi z największą trudnością. Ale na tem nie koniec. Jadąc do Olasznika, brnąć się musi wśród błota coraz dalej i wpada znowu do rzeki Czerchawki, którą błogosławić trzeba, jeżeli wyrazić

i chórzystkami, jeżeli można nazwać zabawą obla- sowywanie ładnych buziaków karmelkami i pomar- rączkami. Pan generał byłby, zresztą, może i od- powiednim na stanowisku prezesa, gdyby, oprócz znajomości choreografii, znał także, przynajmniej trochę, język, w którym odbywają się przedstawie- nia dramatyczne na wszystkich scenach teatrów warszawskich.

— „Jak pan może być prezesem teatrów pol- skich, nie umiejąc ani słowa po polsku?“ — tak miał się wyrazić do generała Andrejewa ks. Ime- retyński i kazał panna przerosnąć podać się do dy- mitysi. Następnie wezwał do siebie gubernator p. Henryka Sienkiewicza i zaproponował mu ob- jęcie prezesostwa teatrów. Ten nie przyjął ofe- rowanego mu urzędu, a'e wskazał księciu dwóch Polaków, odpowiedzialnych na to stanowisku: mecenasa Wrotnowskiego i hr. Czackiego. Według wszelkiego prawdopodobieństwa prezesem teatrów w miejsce generała Andrejewa zostanie dr. Wrotnowski.

Zgon lichwiarza. Do Lublina doszła wiadomość, iż w Jerozolimie zmarł głośny w Lublinie i okoli- cy za sprawę lichwiarskiej Jankiel Tenenwroel, który w jednym z banków jerozolimskich pozostaw- ił papiery wartościowe na sumę 80.000 rs. Pie- niądze te przesłano do Petersburga.

Na wystawie międzynarodowej wynalazków w Wiedniu urządzony będzie b. r. także oddział pol- ski staraniem redakcji „Dziennik”. Ponieważ są jeszcze wolne miejsca na zamówionej przestrzeni, przeto ci, którzyby jeszcze chcieli wziąć udział w wystawie, mogą nadsyłać zgłoszenia do administracji „Dzienn- icki” w Lwowie (plac Maryacki, 8) do 8 maja br. Wystawa przyjmuje także modele i rysunki do o- patentowania.

Katastrofa w Dank. Z Klausenburga donoszą, iż w pobliżu miejscowości Dank obsunęła się część góry na przestrzeni 120 morgów i runęła w dolinę, podciągając za sobą wszystko. Na razie strat obliczyć niepodobna, z doróżnych jednak obliczeń wypada, iż w katastrofie zginęło około 50 Indzi i kilkadziesiąt sztuk bydła.

Mianowania. Cesarz zamianował radeów galicyjskiej dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwo- wie, Piotra Hirscha i Alfreda Rosenberga, starszymi radcami lasowymi.

Repertoar teatru krakowskiego.

We wtorek 27 kwietnia: „Polowanie na zie- dionów”, komedia w 4 aktach pp. Labiche i Dela- cour (po raz 4); We środę 28 kwietnia: „Dom otwarty”, ko- medya w 3 aktach M. Bałuckiego. Występ p. Te- resy Kasznic, śpiewaczki opery wrocławskiej. We czwartek 29 kwietnia: „Marcela”, kome- dya w 4 aktach Wiktorina Sardou (po raz 3). W piątek 30 kwietnia: „Kula u nogi”, stu- ka osnuta na tle stosunków społecznych, w 3 aktach z epilogiem, napisał Jan Sztukiewicz (po raz 6). Przedstawienie popularne. W sobotę 1 maja: „Maska”, dramat w 1 akcie Roberta Bracco (nowość), „Śnieg”, baśń ludowa w 1 akcie a w 3 obrazach, oryginalnie napisał (nowość) Jerzy Sztukiewicz, muzyka Świeżyńskiego (nowość). „Z dobrego serca”, obraz sceniczny w 1 akcie, oryginalnie napisał Lucyan Rydel (nowość). W niedzielę 2 maja: „Horsztyński”, dramat w 5 aktach a 10 obrazach Juliusza Słowackiego (po raz 5).

TEATR.

(Marcela. Komedya w 4 aktach Wiktorina Sar- dou. Przekład Sarneckiego).

Jeden z najnowszych utworów rozgłośnego komedyjopisarza francuskiego, przedstawiony w sobotę po raz pierwszy w naszym teatrze, po- przedzony miernym powodzeniem na scenach innych, nie zdobył sobie względów publiczności. Jeżeli Sardou ratuje się przeważnie w utworach swoich efektowną robotą sceniczną, to w „Marceli” mistrzostwo jego w tym kierunku nie udało się pokryć obowiązków treści i braku akcyj. Treść nadaje się na osnowę sentymentalnej po- wieści; opowiadanie udramatyzowane, używane przez autora, w równym stopniu nudnym się staje w utworze scenicznym, jak ożywiać może akcję powieściową.

Sardou poluje za sensacyjną fabułą; jeśli ją zdobydzie, da sobie z nią zawsze rady i wyzyska ją świetnie dla scenicznych efektów. Tym razem zadowolnił się fabułą dość powszednią i banalną, a wszelkie wysiłki, aby ją nagięł do pewnych maksym moralnych i ukazał ją w świetle nowszych poglądów etycznych, chybiły celu z tego prostego powodu, że treść ta nie roz- winęła się w zajmującej, dramatycznej akcji.

Marcela, bohaterka komedii, jest panną eno- bliwą, a niestety nieślawną. Sierota, bez opieki rodziców, żyje z bratem hulaką w Algierze. Wypadek zrzadza, że brat jej w stanie, trunkami podnieconym, przegrzewszy do nieja- kiego Alberta Villerasa znaczną kwotę w karty, chwytając za rewolwer, aby go zabić. Dzieje się to na pierwszym piętrze; w parterze mieszka Marcela. Villeras ucieka po schodach, ścigany przez brata Marceli, która, zbudzona hałasem, zrywa się z łóżka i wybiega na korytarz. W tej chwili pada strzał; Villeras, śmiertelnie ranny, ale żywy jeszcze, pada u stóp Marceli. Brat Marceli widzi dla siebie ocalenie tylko w kłamliwym zeznaniu, że Villerasa zastał w nocy w pokoju siostry i, stanowiący w obronie jej honoru, strzelił do niego, jako do uwodziciela. Marcela, chcąc ocalić brata, potwierdza fałszywe jego zeznanie przed trybunałem sądu, który u- walnia go od winy. Marcela wychodzi jednak z sądu znieśliwana na całe życie.

Prawie całe dwa bardzo długie akty zużył Sardou, aby opowiedzieć te antecessorye słu- chaczowi, Marcelę bowiem widzimy odrazu na stanowisku lektorki w domu baronowej Contu- rier. W pięknej lektorce kocha się czuły syn baronowej, Olivier, co naturalnie widzą dobrze wszyscy jego bliźni i dalsi krewni pięci obojga. Piękna lektorka jest przedmiotem powszechnej zazdrości młodych i pretensjonalnych kobiet goszczących, nie wiedzieć z jakiego tytułu, stałe w domu baronowej, a prowadzących niezbyt bu- dający tryb życia. Te kobiety tworzą rodzaj galeryi, przed którą autor, przez usta panów: Chatilla i René, brata Oliviera, opowiada o przeszłości swej bohaterki. Olivier pragnie u-

wierzyć w niewinność Marceli, ale wszystko składa się tak fatalnie, że nie może ona oczy- ścić się z ciężarów na niej podejrzeń. Nawet przyjazd owego Villerasa, który odczytał zdrowie, gdy brat Marceli umarł wkrótce po kwa- wem z nim zejściu, zamiast oczyścić ją, jeszcze bardziej ją potępia. Dopiero akcja, sprytnie przez starą baronową Conturier poprowadzona, zmusza Villerasa do wyznania, które rehabilituje Marcelę, a baronowej daje w niej synowe.

Jeżeli Sardou bronić chciał tezy, że kobiety z niższych sfer o wiele bywają moralniejsze i szlachetniejsze od dam wielkiego świata, które otaczają swoje wybrki złotym szychem przy- zwitości, a skore są w wydawaniu potępiają- cych wyroków na kobiety sfer niższych, — to tylko dlatego nie wyszedł zwycięzca z zadania, że dał na ten temat sztukę przewlekłą i nudną. Publiczność niecierpliwi się przez dwa akty, zmęczona, już z trudem ulega efektem dwóch aktów ostatnich, rzeczywicie dość zajmująco napisanych.

Tylko bardzo dobra, popisowa gra Marceli mogłaby sztukę uratować. Może być, że rola ta, w ręku pierwszorzędnej artystki dramatycznej, wyszłaby subtelnie i wycieniowana w szeze- golach, wypełniłaby ramy, jakie jej autor szko- cono zakreślił. Na to jednak nie wystarczy gra przyzwitoła, na jaką zdobywa się u nas, utalen- towana zresztą i zasłużoną sympatią ciesząca się, p. Siemaszkowa. Rolę Marceli grała popraw- nie, nawet tu i owdzie wcale szczęśliwie, z właściwą sobie intuicją; ale w tym wypadku całość kreacji nie porwała. Autor za wiele za- dał tutaj od artystki, gdy sam daje za mało; stał tylko wyjątkowo chyba znaleźćby mógł interpretatorke, która by wywalała dla jego bohaterki u słuchaczy zapał, jakiego on sam w utwor swój wlać nie zdołał.

Wszystkie inne postacie komedii Sardou są prawie bezbarwne. Może najwięcej odpo- wiedzialnym w sztuce jest Chatilla, który kieruje jej intrygą i organizuje kampanię przeciw eno- bliwej Marceli. Rola ta dostała się w powołane ręce p. Solskiego; wyzyskał on ją inteligentnie i tem podtrzymał rwąca się akcję. Sentymen- talnego Oliviera grał szczęśliwie p. Śliwicki; jego bratem René był p. Sobiesław, który z należytą miarą i dystynkcyą wywiązał się z banalnej nieco roli. Pani Otrembowej zwrócić należałoby uwagę, że tragiczne opowiadanie chorej baronowej Conturier utrzymać być musi w tonie odmiennym od tego, jaki dobry jest n. p. w wesołej konwersacji salonowej. Zre- zszta przyznajemy, że rolę baronowej grała pani Otrembowa bardzo szczęśliwie. P. Zawadzki, któ- rego chętnie widzimy zawsze w rolach charak- terystycznych, nie mógł wywiązać się z zadania, jako Villeras; takie role stanowczo nie le- żą w zakresie jego talentu. Drugoplanowe role męskie spoczęły w rękach pp. Kamińskiego, Romana, Boguskińskiego i Przybyłowicza, i wy- szły dobrze. Panie: Pomian, Filipi, Majchrzycka i Sznażę, utworzyły strojną i zajmującą galeryę intryganek salonowych.

Sztuka grana była, na pierwszym przedsta- wieniu, zbyt przewlekła; dyalog był nieco nie- pewny, chociaż reżyserja wywiązała się z zadania bardzo dobrze. Urządzenie sceny, zwłaszcza w akcie trzecim, było bardzo pomysłowe i wy- kwintne. Wszystko to jednak nie uratowało sztuki, zdradzającej wprawdzie wytrawną rękę „majstra” scenicznego, lecz zarazem wyczerpu- jącą się już twórczość autora „Safandulów”.

Podnieść się także godzi, że p. Sarnecki do- konał tłumaczenia piękną, poprawną polszczy- zną. M. K.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data for Kraków, 26 kwietnia. Columns: Wzrostaj, dźsi, dźsi, dźsi. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Nasze hasła, sonety, dwóm pokoleniom po- święcone, przez Jastrana.

W Paryżu, nakładem drukarni G. Maurina, wy- dano świeżo obejmujący 31 stron zbiorek sonetów, pod powyższym bombastycznym tytułem, popre- dzony sześcioma strofami wstępu, który jest jakoby odą do poezji. Wstęp ten, pomimo, iż nie zawiera bynajmniej myśli nowych, nieznanych, najlepszym jest z całego zbiorku.

Reszta, ogółem 16 sonetów grzeszy nietyko sła- bą konstrukcją, lecz, co ważniejsze, wprost szko- dliwym kierunkiem. Tego rodzaju poetyckie de- bity tu spotkać zazwyczaj w falach niepamięci i taki też los spotkać omawiany zbiorek, obowiązkowo- wazakże jest zaznaczyć jego pojawienie się, ze względu na szmny tytuł: „Nasze hasła”.

Hasła owech, o ile one miałyby być nasze, tj. polskie, autor po polsku piszący w Paryżu, nie- stety nie zna i nie rozumie. To, co porusza z innej dziedziny, nie narodowej już, lecz religijnej, jest marnem odbiciem nieprzetrawionych w umyśle idei panteizmu. Do zuchwałstwa w usłowianach „od- bóstwienia” Chrystusa posuwały się już umyły wielkich wiedza obłąkanych i cywilizowany pra- wdziwie świat przeszedł nad nimi do porządku; — wszakże smutnym jest, jeżeli znajdują oni naśladow- ców wśród piszących po polsku i jeżeli ci, liębom co prawda wierzę, lecz podstępny tytułem u- tworze, te ich brednie propagować zamierzają, jako rzekome hasła, aż dla dwóch pokoleń. My tu w kraju wiemy, iż dzisiejsze pokolenie ma już za wiele importowanych z zagranicy niezdrowych ha- sła i filozoficznej błąd, ufamy też, iż następnie, ze- wstrętem taki towar odrzucać będzie, chociażby go przemysł ubierał w poetyczne etykiety.

— Poezye Mickiewicza. Sięgnięcia Gebethnera i Wolffa ogłasza, że Poezye Adama Mickie- wicza, możliwie kompletnie zebrane, opuszcza niebawem prasę w nowym, popularnym wydaniu, którego cena pozwoli korzystać z wydawnictwa najszerszym masom czytającej publiczności.

— Maks Nordau kończy obecnie dzieło p. t. „Psychofizjologia geniuszu i talentu”. Ma to być dalszy ciąg „Paradoksoś”.

— Pomnik Chopina. W salonie artystycznym Krywulca w Warszawie wystawiony został meda- lion bronzowy z podobizną Chopina, przeznaczony do pomnika, mającego stanąć w Reinerz. Medalion modelował artysta rzeźbiarz Lewandowski.

Dział ekonomiczny.

Galicyjski akcyjny Bank hipoteczny. W sobotę odbyło się we Lwowie dwudzieste dziesiąte zwyczajne walne zgromadzenie galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego pod przewodni- ctwem prezesa rady nadzorczej Wilhelma hr. Siemińskiego-Lewickiego. Zagaiwszy zgroma- dzenie, oddał hr. Siemiński hold pamięci ś. p. dra Jana Czaykowskiego, który był członkiem rady nadzorczej od chwili założenia banku, t. j. od roku 1867, a od roku 1886 był jej wicepre- zesem. Zebrani uczcili pamięć ś. p. Czaykow- skiego przez powstanie.

W sprawozdaniu swem za rok ubiegły wy- kazuje dyrekcja, że w roku ubiegłym agendy Banku wykazały dalszy rozwój, pomimo że sto- sunki targu pieniężnego i położenie polityczne nie były bardzo sprzyjające. Suma udzielonych pożyczek hipotecznych wynosiła z końcem roku 1896 łącznie 51,585.800 złr., wzrosła przeto o 3,773.300 złr. Przedsiębiorstwo elektryczne oświetlenia miasta Przemysła, podjęte przez Bank w spółce z firmą Siemens et Halske, do- znało wielkiego powodzenia, dlatego też zachę- cona tem dyrekcja rozszerzyła je z tą samą spółką na elektryczne oświetlenie dworca w Sta- nisławowie i miasta Jasła, a na wypadek dal- szego rozwoju ma zamiar wziąć inicjatywę w utworzeniu odrębnego Towarzystwa akcyjnego dla wyzyskania siły elektrycznej.

Na kolei Lwów-Janów ruch zarówno towaro- wy jak osobowy wzrasta się prawidłowo i jest nadzieja, że kolej ta już w najbliższych czasach przynosić będzie procent, odpowiadający wło- żonemu w nią kapitałowi. Do spółki z Bankiem krajowym i gal. Bankiem kredytowym utworzył w roku ubiegłym Bank hipoteczny akcyjny to- warzystwo dla destylacji drzewa z kapitałem 3,700.000 koron. Fabryka w Wygodzie obok Węldzira jest już wybudowana i zaopatrzona w potrzebne maszyny tak, że za kilka miesięcy zostanie w ruch puszczona.

Ogólny zysk Banku w roku 1896 wynosił sumę 842.520 złr. Zgodnie z wnioskiem dyrek- cji uchwalono zysk ten rozdzielić w następu- jący sposób: na tantiemy dla Rady nadzorczej, dla dyrekcji i urzędników 117.326 złr. 44 ct., do nadwyżającego funduszu rezerwowego złr. 70.000 na wypłatę superdywidendy po 16 złr. od akcji 400.000 złr., a na rachunek 1897 przeniesić sumę 5.194 złr. 7 ct.

W dyskusji nad sprawozdaniem na zapyta- nie p. Podlewskiego o stan kolei Lwów- Janów, odpowiedział dr. Roński, że w ubie- głym roku kolej ta pokryła kosztu ruchu i da- ła nawet małąka nadwyżkę, zaś na drugie za- pytanie p. Podlewskiego, o ile jest prawdy w obiegających pogłoskach o nadzwyczaj wyso- kich pożyczkach, udzielonych na Tłumacz, wy- jaśnił dr. Roński, że pożyczka udzieloną zosta- ła wedle statutu i wynosi 1 1/2 miliona złr. na hipotece Tłumacza, a 200.000 złr. na cukro- wni z subdytarnem atoli zabezpieczeniem na całych dobrach. Następnie na wniosek Rady nadzorczej uchwalono ze względu na to, że su- ma obiegających listów hipotecznych Banku przewyższa dziesiętkrotny kapitał akcyjny, po- większyć tenże kapitał akcyjny o jeden milion złr. przez wypuszczenie 5.000 nowych akcji. Radę nadzorczą upoważniono, aby, gdyby je- szcze w tym roku zaszła potrzeba dalszego pod- wyższenia kapitału akcyjnego o jeden milion t. j. z 6 na 7 milionów, bez zwoływania oso- bnego walnego zgromadzenia, podwyższyła ten kapitał przez emisję nowych 5.000 sztuk akcji.

Przy wyborach uzupełniających do Rady nad- zorczej wybrano ponownie pp.: Tomasza hr. Stądniekiego i Samuela Horowitza, a w miejsce ś. p. Czaykowskiego, Seweryna Skrzyńskiego. W końcu uchwalono podwyższyć roczną dotę- cę do funduszu pensyjnego z 10.000 złr. na 12.000 złr.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Telegramy własne „N. Reformy”).

Wiedeń, 26 kwietnia. Cesarz Franciszek Józef w towarzystwie arcyksięcia Ottona i świty, w tej liczbie hr. Góluchońskiego, szefa sztabu generalnego Becka, generał adju- tantów Paara i Bolfrasa, jakoteż ks. Mon- tenuovo i rosyjskiego wojskowego attaché Woronina odjechał wczoraj o godzinie 1 po południu z dworca kolei północnej — do Pe- tersburga.

Przy przejeździe cesarza na dworzec publi- czność witała go entuzjastycznymi okrzykami. Wiedeń, 26 kwietnia. Małżonka najwyższego strażnika srebr koronnych, księżna Wilhelmina Wirschehraetz, umarła wczoraj. Marszałek dworu ks. Lichtenstein złożył kondolenę w imieniu cesarza.

Warszawa, 26 kwietnia. Cesarz Franciszek Józef i arcyksiążę Otto przybyli tutaj wraz z otoczeniem dzisiaj rano o godzinie 5 minut 50. Zatrzymawszy się 40 minut wyruszyli w dal- szą podróż do Petersburga pociągiem dwor- skim.

Warszawa, 26 kwietnia. Cesarz Franci- szek Józef przybył tu dziś rano o godzinie 5 minut 50, w towarzystwie arcyksięcia Ottona i świty. Dworzec kolejowy wspaniale przystro- jono. Dostojnego gościa powitał generał-guber- nator ks. Imereyński i przydzielony cesa- rzowi jako generalny adjutant Czertkow. Ce-

sarz wysiadł z wagonu i wśród dźwięków hy- mnu austriackiego odbył przegląd honorowego szwadronu 35 pułku dragonów, im. cesarza Fr. Józefa.

Następnie przedstawili się cesarzowi: genera- liacy, urzędnicy cywili, dostojnicy dworscy, u- rzędnicy generalnego konsulatu i deputacya kol- onii austro-węgierskiej. Każdego z członków deputacyi zaszczycił cesarz rozmową, potem po- zegnał wszystkich uprzejmie, wrócił do wa- gonu ze switą i w dalszą pojechał drogę wśród dźwięków hymnu austriackiego.

Ks. Imereyński otrzymał order św. Leopolda z brylantami, generał porucznik Puzyrewski or- der żelaznej korony I klasy. Inni otrzymali róż- nież zaszczytne odznaki.

Trutnow, 26 kwietnia. Wczoraj była sytuacja w okręgu, ogarniętym strejkami, spokojniejsza. Gdy batalion piechoty, przeniesiony tutaj, wcho- dził do miasta, przyjęto go kamieniami, przy- czym aresztowano siedm osób. Onegdaj areszto- wano 5 osób za rzucanie kamieniami na żan- darmeryę. W Jungbuh robotnicy w fabryce Ettericha zmusili zarząd do zaprzestania pra- cy, wybierając okna. Wogóle strejkuje 4350 ro- botników. Wypłata zarobku odbyła się onegdaj wieczór wśród najzupełniejszego pokoju.

Petersburg, 26 kwietnia. Na przyjęcie cesar- za Franciszka Józefa cała przestrzeń pomiędzy dworcem warszawskim a moskiewskim, który- mu ma przejechać orszak dworski z dostojnym go- ściem, przyozdobiona została flagami i girlanda- mi. Dworzec Mikołajowski udekorowano barwa- mi rosyjskimi, a u wejścia do poczekalni dwor- skiej ustawiono grupy kwiatów zwrotnikowych i drzewi ubrano girlandami żywych kwiatów. Wnętrze salonu ozdobiono także kwiatami, tak że salon zamienił się prawie na przepyszny o- gród. Na Nowym Prospekcie ustawiono wspani- ały szpaler maszt ze złocenem; dwugłównymi orłami i z powiewającymi u góry flagami i sztandarami. Domy także wspaniale udekorowa- ne i wszędzie powiewają flagi austriackie, węg- ierskie i rosyjskie.

Petersburg, 26 kwietnia. Kierownik minister- stwa spraw zagranicznych, hr. Murawiew, mianowany został ministrem spraw za- granicznych.

Ambasador Nelidow otrzymał brylanty do orderu Aleksandra Newskiego, poseł w Tera- nie Bützow dostał order Aleksandra New- skiego, kontroler państwa Filipow — order Włodzimierza I klasy, minister rezzydent w Rzy- mie Czarykow — order Stanisława I klasy, a poseł w Belgradzie Izwołski — order Włodzimierza III klasy.

Rozkaz carski z dnia wczorajszego zarządza zwolnienie osobnej konferencji, celem o- mówienia potrzeb stanu szlache- ckiego i zarządzenia odpowiednich środków. Konferencya ma się odbyć pod przewodnictwem prezesa komitetu ministrów Durnowa, a uczest- niczyć w niej będą ministrowie dworu, skarbu, rolnictwa, spraw wewnętrznych, jakoteż wielu wyższych urzędników rosyjskich.

Aarau, 26 kwietnia. Komitet centralny Towa- rzystwa Czerwonego Krzyża nehałil natych- miastowe otwarcie subskrypcji narodowej, ce- lem wysłania ochotniczej kolumny sanitarnej na grecki teatr wojny.

Stockholm, 26 kwietnia. Parlament przyjął przedłożenie o reorganizacji Banku państwo- wego. Według nowej ustawy, Bank otrzyma- nadal monopol wydawania banknotów.

Konstantynopol, 26 kwietnia. Porta zażądała od Bułgarii zerwania stosunków dy- plomatycznych z Grecją. Bułgaria od- mówiła jednakże temu żądaniu oświadczeniem, iż chce pozostać neutralną.

Mówią, iż sułtan zezwolił na ustanowienie bułgarskich agentów handlowych w Uesküb i Monastyr i przyrzekł udzielenia beratów dla miejscowości Kukusz, Melnik i Strumnica po zakończeniu wojny.

Turecki zarząd monopolu tytoniowego otrzy- mał depeszę z Kavalii tej treści, iż uratowa- no kasę, oraz że czeka na instrukcyę co do to- warów.

Rzym, 26 kwietnia. Aresztowanych pod za- rzutem współlwin w zamachu na króla Hum- berta, Piotra Callabone, Paskala Venerubę i Fryderyka Gudinię, wypuszczono na wolność.

Wojna grecko-turecka.

Ateny, 26 kwietnia. Burmistrz miasta Volo donosi telegraficznie, iż walcząca pod Jiamuli między Tyrnavos a Larissą brygada grecka żąda środków żywności.

Obecność tej brygady w tem miejscu tłóma- czy okoliczność, że Edhem pasza nie mógł już dawniej wyruszyć w stronę Larissy. Pra- wdopodobnie uda się on teraz wraz z armią do Larissy.

Ateny, 26 kwietnia. Nowszy telegram z Vo- lo zaprzecza wiadomości, jakoby brygada gre- cka toczyła walkę między Larissą a Tyrnavos. Okrepty odpłyną do Volo, celem zabrania na pokład kobiet i dzieci. Kilka oddziałów wojska uda się z Arty do Philippiades.

Pułkownik Manos zamierza opuścić Arty, celem wykonania marszu w stronę Janiny.

Kanae, 26 kwietnia. (Telegram Biura Reute- ra). Wczoraj przybyły tutaj dwa włoskie okrę- ty transportowe, mające na pokładzie batalion piechoty, batalion bersaglierów i baterję gór- ską.

Konstantynopol, 26 kwietnia. Ciało konsularne w Janinie doniosło pod datą 23—24 kwietnia, że panuje tam wielka panika pośród chrześcija- n, którzy zażądali od walego broni, a ten odmówił. Konsulowie również bezskutecznie domagali się wydania broni. Bataliony albańskie, które pod- nosiły rękosz, stoją pod miastem. Skutkiem in- terwencji ambasadorów umyśli się kolwiek uspokoiły. Według doniesienia konsułów komen- dant korpusu Achmed bifzi zamierza wyruszyć z 15 batalionami.

Konstantynopol, 26 kwietnia. Rzeki w Tesalii wezbrały silnie, a z tego powodu turecka armia operacyjna natrafiła w swoim posuwaniu się naprzód na częściowe przeszkody. Ogólnie spotkać się tu można z twierdzeniem, że naczelné dowództwo armii z Ildiz Kiosku, na które częściowo spada wino odpienia ostatnich operacyi wojennych, przeszkadza i teraz nowym krokiem wojennym, pomimo protestu Edhema pa- rzy.

Aresztowano tu kilku Greków, podejrzanych o szpiegostwo. Rozchodzą się wieści, iż greccy ochotnicy wykonac mają niespodziany napad na Janinę.

London, 26 kwietnia. Biuro Reutersa donosi, iż stojąca załoga w Dorchester 13 baterya otrzymała rozkaz, aby trzymała się w pogoto- wiu do odjazdu do Airyki południowej.

London, 26 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Saloniki, że postanowiono tamże utworzyć nową dywizję rezerwową, złożoną z 16 batalionów, z których dotąd zmobilizowanych jest 11; z nich 6 wysłano na przylądek Karaburun i do miasta Aponomi na półwyspie Chalcydyc- kim.

London, 26 kwietnia. Do Daily Graphic donoszą z Aten, że właściwy głównodowodzący armią grecką w Tesalii gen.-major Makris złożył swą godność a na jego miejsce mianowano puł- kownika Ma vromichalisa.

London, 26 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Paryża: Nadeszła tutaj wiadomość, że zmu- szono armię grecką do odstąpienia od Tyrnavos i Larissy i do skoncentrowania się na drugiej linii obronnej pod Pharsala.

Wiadomości ta wywarła wielkie wrażenie w kołach dyplomatycznych, które omawiają o- twarcie kwestyje, czy nie nadeszła dla mocarstw chwila właściwa do uczynienia bezpośrednich kroków, celem powstrzymania armii tureckiej od dalszego pochodu.

Paryż, 26 kwietnia. Londyńska depesza dzien- nika Gaulois zapewnia, że Grecya zdecydowana jest bić się aż do ostatka swych sił i nieetyko wszelkie pośrednictwo, ale nawet zawieszenie broni stanowczo odrzucać.

Paryż, 26 kwietnia. Figaro donosi z pewnego rzekomo źródła, że Grecya nie będzie prosiła o żadną interwencyę, ale raczej rokować będzie bezpośrednio z Turcyą.

Paryż, 26 kwietnia. Nawiązując do ostatnich wypadków na teatrze grecko-tureckiej wojny, pisze Temps:

„Nadszedł czas, gdy zwyciężeni z honorem pod Meluną i Maty Greccy, mogą odnieść jedyne zwycięstwo, jakie im los pozostawił: zwycięstwo nad samymi sobą. Powinni oni dać Europie znak niecierpliwej oczekiwanby, aby mogła roz- począć interwencyę i wyrzec zwycięzcom: „Do- tąd, a nie dalej!”

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with telegraph exchange rates for Vienna and Berlin. Columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akcyo banku austro-węgierskiego, Akcyo kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 30-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dakaty austriackie.

Wiedeń, 26 kwietnia. Ruble 126.75. Cena naty 17.70. Spirytus gotowy 15.90. Żyto na wiosnę 6.53. Pszenica na wiosnę 7.96. Owies na wiosnę 9.98.

Wiedeń, 26 kwietnia. 4% oblig. państw. krajow. z 1891 99.20; 4% oblig. państw. krajow. z 1893 97.60; 4% galic. fund. propinacyjnego 97.50; 4% listy banku krajowego 97.50; 4% listy banku kraj. 100.—; 5% obligi banku krajowego 102.—; 4% list. kred. ziemsk. 56.18; 57.50; Akcyo Karola Ludwika 318.—; Akcyo kolei lwowsko-cesarsk. 283.—; Losy z 1854 na 250 złr. 154.—; losy z 1860 na 500 złr. 140.—; losy z roku 1860 na 100 złr. 154.—; losy z r. 1864 za 100 złr. 189.—; akcyo zakładu kred. dla handlu i przemysłu 348.75; akcyo galic. banku hip. na 200 złr. 389.50, Ländersbank na 200 złr. 324.—; akcyo austro-węg. banku na 600 złr. 939.

Berlin, 26 kwietnia. Godnina 2 minut 50 po pol. Austriackie kredyty 219.— mrk. Austriacka złota renta 104.30 mrk. Austriacka srebrna renta 101.80 mrk. Węgierska złota renta 103.75 mrk. Węgierska renta koronowa 100.25 mrk. Austriackie banknoty 170.40 mrk. Akcyo kolei lwowsko-cesarskiej — mrk. Ruble 318.40 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Pol- skiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Pol- skiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESZŁANE.

Dr. Wilhelm Hochberg otworzył kancelaryę adwokacką w Tarnowie przy Placu Ś-go Duchy (Burek) Nr. 8.

Brazy, lustra, necessary do szycia w pluszu i skórze, wielki wybór wyrobów galanteryjnych francuskich, oraz perfumery francuską i angielską poleca MAGAZYN „AU BON MARCHE” FILIPA EILE w Krakowie — Rynek główny Telefon Nr. 119.

Proszę wszędzie i zawsze żądać TUTEK (Gilz) z fabryki „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie, gdyż dotychczas za rzeczywiście najlepsze uznane zostały. Nowy cennik tychże tutek opuszcil wiadnie prasę i jest wraz próbkami darmo do nabycia.

## Wiceprezes Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie

podaje do wiadomości Członków Towarzystwa, że w myśl § 93 ustępu 5 statutu nastąpi na posiedzeniach Rady nadzorczej tegoż Towarzystwa, w dniu 22 maja 1887 r. rozpoczynających się, wybór:

I. Dyrektora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń  
i Zastępcy Dyrektora I. Tow. wzaj. ubez.

Kraków, dnia 24 kwietnia 1897.

**Józef Męciński**

Wiceprezes Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

830 1

(Przedruk nie będzie płacony.)



Za spokój duszy ś. p.

**Celestyny z Bardzkich  
Augustowej Raczyńskiej**

odbędzie się

**Nabożeństwo żałobne**  
w kościele OO. Kapucynów we środę dnia  
28 kwietnia 1897 r. o godzinie 10 przed  
południem.

Nakładem księgarni, skład i wypożyczalni nut muzycznych, oraz ekspedycyi pism periodycznych 784 3 5

**S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie**

wyszła

**E. Jaworska:**

**Kuchnia higieniczna.**

Prof. Dr. W. Jaworski:

**Dytetyka szczegółowa.**

**Kuchnia higieniczna**

ze szczegółowym uwzględnieniem potrzeb chorych, napisała

**Ema Jaworska.**

(Ze wstępem i dodatkiem lekarskim.)

**Cena 3 złr., oprawna złr. 3.30.**

**Dom mieszkalny**

w Tarnowie przy ulicy Zabudniańskiej, L. 7, składający się z 7 pokoi i 2 kuchni, wraz z obszernym ogrodem owocowym, warzywnym i kwiatowym, od 1 lipca b. r. do wynajęcia. Na podwórzu studnia i tuz do kąpielni. — Dwie parcele, do tej realności należące, są do sprzedania.

Blizszej wiadomości zasięgnąć można u właścicielki **Anny Teligowej, Kraków, ul. Krowoderska, L. 37, II piętro.** 800 3 7

**Osoba młoda**

poszukuje zaraz umieszczenia do towarzystwa, jako bona lub do zarządu domem.

Adres: **G. R.** poste restante **Zmięrod.**

**WINA** 1894

własnej uprawy  
ładnego, dostarcza od 56 litrów wwyż, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 centów.

**Benedykt Hertl**  
właściciel dóbr, zamek **Goltsch** przy Gono-  
bitz w Styryi. 458 16 30

## Porebski & Zimler

Kraków, Rynek, L. 7,

polecają z nadeszłych wiosennych „Nowości“

**Weloniki jedwabne i do prania.**

**Krawaty damskie. Żuawki koronkowe.**

**Ryszki odpasowane i na metry.**

**Paski damskie skórkowe, gurtowe i fantazyjne.**

**Guziki**

817 1 8

i inne przybory, służące do ubierania sukien damskich.

Na Najwyższy Rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości.

## XXXI. LOTERYJA PAŃSTWOWA

na cywilne cele dobroczynne

7.916 wygranych gotówką, rozłożonych na 148 wygranych z 3834 wygranymi większemi i 3834 wygranymi mniejszemi w ogólnej sumie 165.000 koron złotych i 100.950 złotych wal. austr., a mianowicie:

Wygrana na 150.000 koron w złocie	Wygranych po 175 złotych	Wygranych po 150 złotych
1 15.000	14	150
1 5.000 złotych	18	100
1 4.000	25	75
1 3.000	52	50
1 2.000	96	30
1 1.800	50	25
1 1.600	182	20
1 1.300	584	15
3 po 1.000	350	12
4 500	1.350	10
4 300	1.200	7
4 200	800	6

Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 10 czerwca 1897 r.

Los kosztuje 2 złr. austr. wal.

Losy są do nabycia: W oddziale loteryj państwowych, Wiedeń I, Ringgasse 7, w biurach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych i telegraficznych, w kantorach wymiany i t. d. — Plan gry dla kupujących losy — za darmo

Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

Z c. k. Dyrekcyi loteryj skarbowej,

Oddział loteryj państwowych.

354 3 10

Z Drukarni Związkowej w Krakowie

# WICEPREZES RADY NADZORCZEJ TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

## zawiadamia Członków Towarzystwa

mających w myśl § 84 statutu prawo głosowania, że

## TRZYDZIESTE SZÓSTE ZWYCZAJNE

# Zgromadzenie Ogólne

odbędzie się

**We środę dnia 26 maja 1897 r.**

o godzinie 11 przedpołudniem

w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ulicy Basztowej pod L. 8 w Krakowie.

Porządek dzienny obrad tegoż Zgromadzenia jest następujący:

1. Zagajenie przez przewodniczącego.

**Sprawy ogólne Towarzystwa:**

- Odczytanie Protokołu z ostatniego Zgromadzenia ogólnego, odbytego w dniu 5 czerwca 1896 r.
- Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności jej dokonanych w ubiegłym trzydziestym szóstym roku istnienia Towarzystwa.
- Zatwierdzenie wyborów:
  - Prezesa Rady nadzorczej (§ 85 lit. a);
  - Wiceprezesa Rady nadzorczej (§ 85 lit. a);
  - Jednego członka Rady nadzorczej (§ 85 lit. b) na sześcioletnią kadencję urzędowania, t. j. od r. 1897 do r. 1903.
- Wybór ewentualny (przewidziany w § 93 ust. 5 statutu Towarzystwa)
  - 1-go Dyrektora Towarzystwa,
  - Zastępcy 1-go Dyrektora Towarzystwa,
  - na 6-letnią kadencję urzędowania, t. j. od r. 1897 do r. 1903.

**Dział ubezpieczeń od ognia:**

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności dokonanych w ubiegłym trzydziestym szóstym roku istnienia tego działu ubezpieczeń.
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia ogólnego o uchwaleniu Rady nadzorczej, powziętej w myśl § 93 ust. 2 statutu, co do użycia czystej przewyżki osiągniętej w dziale ogniowym, oraz wniosek Rady nadzorczej co do:
  - udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków działu ubezpieczeń od ognia za r. 1896/7 (§ 85 lit. c),
  - wyznaczenia funduszu dyspozycyjnego dla Rady nadzorczej na r. 1897 (§ 85 lit. f).

**Dział ubezpieczeń od gradu:**

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności dokonanych w r. 1896/7, t. j. za trzydziesty trzeci rok istnienia działu gradowego.
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia ogólnego o użyciu czystej przewyżki z operacji gradowej za rok 1896, w myśl § 40 ust. 2 statutu gradowego, oraz wniosek Rady nadzorczej co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków działu ubezpieczeń od gradu za rok administracyjny 1896/7.

**Dział ubezpieczeń na życie:**

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale ubezpieczeń dokonanych w ciągu roku 1896, t. j. w dwudziestym siódmym roku jego istnienia.
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia ogólnego o użyciu czystej przewyżki w dziale życiowym, w myśl artykułu 6 statutu życiowego, oraz wniosek Rady nadzorczej co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków działu ubezpieczeń na życie za r. 1896.
- Zmiana niektórych postanowień w dodatku do statutu Towarzystwa („Warunki ubezpieczeń na życie“), a mianowicie w artykułach: 10, 14 i 20.

Po załatwieniu spraw, dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbędzie się

## DWUDZIESTE DRUGIE ZGROMADZENIE OGÓLNE

CZŁONKÓW

# Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie.

PORZĄDEK DZIENNY:

- Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1896.
- Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za rok 1896 rachunków i wnioski Rady nadzorczej co do:
  - udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków Towarzystwa wzajemnego kredytu za czas od 1 stycznia 1896 do 31 grudnia 1896,
  - rozdziału zysku w myśl § 8 lit. b), c) i f) statutu.

Kraków, dnia 24 kwietnia 1897 r.

**Józef Męciński**

829 1

(Przedruk nie będzie płacony.)

Wiceprezes Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.